
 
 
 

 
ROMANIA 

Judeţul Neamţ 
CONSILIUL LOCAL AL 

ORASULUI TÂRGU-NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE  
 
 

Nr.  301 din 09 octombrie 2023 
 

privind aprobarea unui acord de asociere cu Spitalul Orasensc Sf.Dimitrie Targu Neamt in 
vederea realizarii unui eveniment de interes public local 

 

Consiliul Local al oraşului Târgu Neamţ, judeţul Neamţ;  
Avand in vedere solicitarea primita din partea Spitalului orasenesc Sf.Dimitrie Targu 

Neamt, privind sustinerea financiara a activitatilor organizate cu ocazia evenimentului ce se va 
organiza in perioada 25-26 octombrie 2023-Zilele Spitalului; 

Analizând  Referatul de aprobare înaintat de Primarul oraşului Târgu Neamţ  nr. ………. din 
09.10.2023; 

În conformitate cu prevederile art.5, lit.”bb”, art.106, art.129 alin (2) lit (d),alin. (7), lit. 
(d), alin.(9), lit.(a), art.139 alin.(1)-(3) lit.”f” coroborat cu prevederilor art. 196 alin (1) lit (a) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 
Consiliul Local al Oraşului Târgu-Neamț, întrunit in cea de-a 63-a ședință extraordinară 

din mandatul 2020-2024, adoptă prezenta hotărâre        
 
Art. 1. (1) Se aprobă asocierea Orasului Târgu-Neamţ, prin Consiliul Local al Orasului 

Târgu-Neamţ cu Spitalului orasenesc Sf.Dimitrie Targu Neamt, în vederea realizarii unui 
eveniment de interes public local; 

 (2) Se aproba acordul de asociere dintre Orasul Targu Neamt si Spitalului orasenesc 
Sf.Dimitrie Targu Neamt ,conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare; 

(3) Se aproba contributia financiara a Orasului Targu Neamt, in vederea finantarii 
evenimentului prevazut la alin.(1) , in cuantum de 14.500 lei; 

Art. 2.  Se imputerniceste primarul Orasului Tirgu Neamt , Harpa Daniel-Vasilicã, sa 
semneze in numele si pentru Consiliul Local , acordul de asociere; 

Art. 3. Directia Buget Contabilitate , RU si dezvoltare locala va lua toate masurile necesare 
pentru ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari; 

               Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al orasului, în termenul prevazut de lege, Primarului orașului Târgu – Neamț, Prefectului 
judetului Neamt, se depune electronic, la pagina de internet www.primariatarguneamt.ro în 



subeticheta Monitorul Oficial- Registrul pentru evidența hotărârilor autorității deliberative - 
https://targuneamt.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/registrul 
pentru-evidenta-hotararilor-autoritatii-deliberative/27345 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          CONTRASEMNEAZĂ                 
         Acsintoae Ana                                              SECRETARUL GENERAL UAT,    
                                             Jr. Sabin Isabela 
 
 
PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 
anterioare atestarii autenticitatii Hotararii de Consiliu Local nr. 301/09.10.2023 
PROCEDURA DE VOT UTILIZATA Vot prin vot deschis 
HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV 
0 Hotărâre care se adoptă cu votul: 

majoritătii consilierilor locali în funcție 
Voturi necesare 

 

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 19 
2 Numărul consilierilor locali în functie 19 
3 Numărul consilierilor locali prezenti la adoptarea hotărârii 13 
4 Numărul voturilor „PENTRU”  11 
5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABTINERE” 

se numără la voturile 
„ÎMPOTRIVĂ”. 

 

6 Numărul voturilor „ABTINERE” 2 

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 
 

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 6 
9 Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare si la adoptarea hotărârii, 

neavând drept de vot 

 

 
PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 
ulterioare adoptarii Hotararii de Consiliu Local nr. 301 /09.10..2023 
Nr. 
crt. 

OPERATIUNI EFECTUATE Data 

0 1 2 
1 Adoptarea hotărârii 09.10.2023 
2 Comunicarea către primar .10.2023 
3 Comunicarea către prefectul judetului .10.2023 
4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează .10.2023 
5 Devine obligatorie si produce efecte juridice începând cu .10.2023 

 
 
 
 
 
 
 



                     Anexa la Hotărârea Consiliului Local Targu-Neamț nr.301 din 09.10 2023 
 

ACORD DE ASOCIERE 

I. PĂRŢILE ASOCIERII 

U.A.T. Orașul Târgu Neamț, prin Consiliul Local, cu sediul în Orașul Târgu Neamț, bulevardul 

Ștefan cel Mare. Nr. 62, județul Neamț, reprezentat prin domnul Daniel-Vasilică HARPA – primar, în 

calitate de finantator,  

si 

Spitalul Orasenesc „Sf.Dimitrie”, cu sediul în Orașul Târgu Neamț, Str. Ştefan cel Mare, Nr. 35, 

Tîrgu Neamţ, Judeţ Neamţ, Cod 615200, CUI 2614341, Tel. (04)0233/790824 Fax. (04)0233/790933; 

www.spital-tirguneamt.ro, e-mail: office@spital-tirguneamt.ro, reprezentat prin domnul Conf. Univ. Dr. 

Patrascu Alexandru- Manager, în calitate de partener,  

au stabilit de comun acord să se asocieze în următoarele condiții: 

II. OBIECTUL ASOCIERII 

Obiectul asocierii îl constituie realizarea unei acțiuni de interes local privind organizarea 

evenimentului „ ZILELE SPITALULUI ORĂȘENESC „SF. DIMITRIE” TÎRGU NEAMȚ, 25-26 

octombrie 2023, Tîrgu Neamț”. 

                                                III. DURATA ASOCIERII 

Prezentul Acord de Asociere se încheie pe perioadă determinată, intră în vigoare de la data semnării 

de către toate părțile și produce efecte până la încheierea desfășurării tuturor activităților prevăzute în 

program, respectiv până cel târziu la data de 15 noiembrie 2023. 

IV. OBLIGAȚIILE ASOCIAȚILOR 

4.1. U.A.T. Județul Neamț, prin Consiliul local asigură finantarea următoarele activități/servicii: 

a) Finanțează cu suma de 14.500 lei, pentru activitatea stiintifica:  

 *onorarii a speakerilor invitați din afara spitalului: prof. Florin Mitu (cardiologie), dr. Irina Mititiuc 

(nefrologie), dr. Magda Starcea (pediatrie), prof. Egidia Miftode (boli infecțioase), dr. Dragoș Nemescu 

(ginecologie) 

 * taxe de acreditare achitate către Colegiul Medicilor România și Colegiul Medicilor Neamț., precum 

si catre Ordinul Asistenților; 

b) Asigură promovarea evenimentului prin pagini web, pagini proprii în rețele de socializare. 

4.2. Spitalul Orasenesc „Sf.Dimitrie” Targu Neamt: 

a) Finanțează cu suma de 17.240 lei din bugetul propriu, pentru activitatea stiintifica: 

* materiale de promovare (ecuson, pix, agenda-program, spider, rollup-print, bannesr outdoor, etc.) 

*logistica necesara organizarii activitatii stiintifice ( servicii foto, servicii sonorizare, cofee-break, 

etc.) 



b) Asigură promovarea evenimentului prin pagini web proprii, pagini proprii în rețele de socializare, după 

caz. 

c) Pentru finantarea asigurata de U.A.T.Orasul Targu Neamt, are obligatia sa depuna la registratura 

institutiei un decont justificativ privind plata activitatilor de la art.4.1, lit.a), insotit de documente 

justificative (copie factura, contract servicii, PVR receptie, stat plata, ordin plata, extras, etc) „conform cu 

originalul” si cu mentiunea „activitate finantata U.A.T Oras Targu Neamt”, pana pe 15 noiembrie 2023. 

V. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR 

5.1. Prezentul înscris servește interesului comun al părților care se obligă să-l execute întocmai și întru totul 

cu bună credință. 

5.2. Părțile se obligă să urmărească și să se informeze reciproc asupra derulării acestui acord. 

5.3. Fiecare parte își asumă întreaga responsabilitate cu privire la obligațiile fiscale și în raport cu terțe părți, 

inclusiv pentru daune de orice natură aduse părților, pe perioada derulării acordului sau ca o consecință a 

derulării acordului.  

5.4. Partenerii își asumă integral răspunderea pentru prejudiciile cauzate din culpa lor unul altuia sau terților 

care participă la implementarea acordului, pe tot parcursul derulării acordului sau ca o consecință a derulării 

acordului. 

5.5. Partenerii răspund pentru veridicitatea, realitatea, legalitatea și corectitudinea tuturor documentelor, în 

vederea îndeplinirii prevederilor prezentului acord. 

5.6. Fiecare partener este direct și pe deplin răspunzător de obținerea prealabilă a tuturor avizelor și 

autorizațiilor necesare desfășurării activităților asumate ca obligații prin prezentul acord. 

VI. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR 

6.1. Prezentul acord este guvernat și interpretat potrivit legilor din România. 

6.2. În cazul în care rezolvarea neînțelegerilor ce ar putea apărea între părțile prezentului acord nu este 

posibilă pe cale amiabilă, ele vor fi supuse spre soluționare instanțelor de drept comun competente. 

VII. CLAUZE FINALE 

7.1. Completările și modificările aduse prezentului acord nu sunt valabile și opozabile părților decât dacă 

sunt făcute prin acte adiționale semnate de către toți asociații. 

7.2. Prezentul acord a fost încheiat într-un număr de 3 (trei) exemplare originale, câte unul pentru fiecare 

membru asociat. 

U.A.T. Orașul Târgu Neamț        Spitalul Orasenesc „Sf.Dimitrie” 
 
 
 
Nr………………………………………   Nr…………………………………la Hotărârea 
Consiliului Județean Neamț nr. ______ din __.__.2021 
 


